
6B OLE RØMER-SKOLEN TAASTRUP november 2023 ID: 6237NÅR INGEN ANDRE TØR

GIV OS HÅBET
TILBAGE
Flere og flere børn er bekymrede for fremtidens
klimaforandringer. De lider af klimaangst

BORGMESTEREN
BEROLIGER
BORGERNE

Høje Taastrup
Times



Høje Taastrup Times
NOVEMBER 20232

Mange børn lider af klimaangst FOTO: ILLUSTRATION: RASMUS JUUL

Flere og flere børn får klimaangst
Vi har interviewet Ida Hilario Jønsson fra BørneTelefonen om klimaangst.

MUHAMMAD ALI HUSSAIN SCHÜTT
DANIELSEN

Vi  har  nogle  spørgsmål  til
jer omkring børn med klima-
bekymringer,  og  skal  bruge
informationen til vores arti-
kel i aviskonkurrencen med
temaet natur.

Ida Hilario Jønsson fra
BørneTelefonen FOTO:
PRESSEFOTO

Klimabekymringer
Første  spørgsmål  er:  Hvor
mange  børn  ringer  ind  om
klimabekymringer?

“Det er lidt svært at svare
på hvor mange børn der rin-
ger ind eller skriver ind om
klimabekymringer  fordi  at,
normalt  er  det  sådan  at  vi
har en masse kategorier som
rådgiverne sætter hak ved fx
kærlighed  eller  mobning.
Men vi har ikke en kategori
eller et tema som hedder kli-
ma, eller klimabekymringer.
Så jeg kan ikke præcist sige
hvor  mange  der  ringer  ind
om klimabekymringer,  men
det er ikke mange, men sam-
tidigt så kan vi se at det er
noget  der  begynder at  fylde
mere  og  mere.Og  så  ved  vi
også fra andre undersøgelser
at  det  er det  med at,  tænke
på klimaet det faktisk er no-
get der generelt fylder meget
i børns liv, også i Danmark.” ”

Være anonym
Hvorfor taler i med børn om kli-
mabekymringer?
“På  BørneTelefonen  der  ta-
ler vi med alle børn der ger-
ne  vil  tale  med  os,  og  som
har lyst til at fortælle os det
de  tænker  på,  hvilket  kan
være alt  mellem himmel og
jord. Og der er altså og nogle
børn  der  tænker  rigtig  me-
get på klimaet eller som har
spørgsmål om det, og når det
fylder så er det være vigtigt
at man taler med nogen. Og
nogle børn syntes så at det er
trygt  at  ringe  eller  skrive
med nogen fra BørneTelefo-
nen  fordi  man  er  helt  ano-
nym, eller at man har prøvet
at tale om det med sine for-
ældre  men  det  ikke  rigtig
virkede.  Så  det  faktisk  der-
for,  det  er  simpelthen  fordi
at børnene kontakter os om
det at  vi  taler med dem om
det så syntes vi at det er vig-
tigt når det fylder for børn.”

Børn ser nyheder
Hvad er det børn mest spørger
om med klimabekymring.
“Det er lidt forskelligt,  men
mange  af  de  børn  vi  taler
med  om  det,  det  er  faktisk
børn der er rigtigt bange for
noget de har set eller hørt i
nyhederne.  Og  her  i  som-
merferien var der nogle børn
der havde hørt om folk, der
havde været ude og rejse og
havde  oplevet  kæmpe  hagl
eller noget i den stil. Så bli-
ver de nervøse for, hvad det
betyder.  Så  er  der  nogle
børn,  der  ikke  synes,  at  de
voksne gør nok for klimaet,
og så bliver de endnu mere
bange og  bekymrede.  Og så
er der også nogle børn som
tænker på, hvad de kan gøre
for klimaet. 

“Det vigtigste
er at gøre noget

ved
klimaforandringerne.”

Ikke angst, med bekymring
Hvad vil i gøre til at får børn til
at få det bedre omkring det
med klimaangst?
”Det er et rigtig godt spørgs-
mål,  altså  for  det  første,  så
kalder vi det faktisk ikke for
klimaangst. Det kan jeg godt
forstå at at du gør, fordi det
er rigtigt at man kan føle det
som en slags angst. Men fak-
tisk  så  tænker  vi  sådan  på
det,  at det er ikke rigtig så-
dan  en  diagnose  ligesom
angst,  men det  er  nogle  be-
kymringer, og derfor kan vi
faktisk  godt  forstå,  at  børn
tænker så meget på det.  Og
vi ser faktisk også sådan på
det  at  det  er  et  tegn  på  at,
hvis børn tænker på det her,
så  er  det  altså  også  meget
omsorgsfuldt og betænksomt
at man tænker på jorden og
naturen, så det ser vi egent-
lig som en ret fin ting. Men
vi  synes  samtidig  heller
ikke, at det skal fylde så me-
get at at man får det dårligt.
Eller måske netop bliver det
også vigtigt at vi voksne ved,
hvor  meget  det  fylder  for
børn,  og  at  det  altså  ikke
bare  er  lige  meget  eller,  at
børn bare kan stoppe med at
tænke  på  det  bare  fordi  de
voksne synes de skal. 

Børn bliver bekymrede
Hvorfor har så mange børn kli-
mabekymringer?
Jeg  tror  at  det  kan  handle
om forskellige ting, men det
kan  nok  især  også  handle
om, at det fylder så meget

også  i  nyhederne.Og  det
gør  det  jo  af  en  god grund,
fordi  at  nyhederne  skal  jo
fortælle om, hvordan verden
har det, kan man sige.Og der
er jo noget at fortælle om at
der  er  nogleforandringer  i
vejret, rundt omkring i ver-
den som nyhederne fortæller
om. Og det ser og hører børn
jo også de hører det i  nyhe-
derne,  men de hørte  måske
også på sociale medier eller
andre  stedder.Og  så  er  det
klart,  at  de bliver bekymre-
de og det kan jeg godt forstå.

Så det tror Jeg er derfor det
det fylder så meget.Og så rig-
tigt  mange  børn  og  unge,
som har være meget engage-
ret i  klima demonstrationer
og i klima aktivisme. Det sy-
nes  jeg  i  øvrigt  er  ret  sejt,
mensamtidig  er  det  jo  også
vigtigt, at det ikke er børne-
nes ansvar helt alene.”

De voksne må handle
Hvordan mindsker vi antallet
af børn med klimabekymringer
“Altså det allervigtigste er at
gøre  noget  ved  klimaforan-
dringerne,  fordi  så  mærker
børnene at de voksne gør no-
get ved det. Og det ved man
fra  internationale  undersø-
gelser, altså sådan nogle un-
dersøgelser  hvor  man  har
spurgt  bøn  og  unge  i  hele
verden  om  hvordan  de  har
det med klima. Og man ved
jo mindre de føler at de voks-
ne gør, jo støre bliver der be-
kymringer og jo mere bange
bliver de.  Så hvis man skal
gøre  noget  ved at  man skal
mindske den her angst så er
det  selvfølgelig  vigtigt  at
børnene mærker at vi er fle-
re om at tænke om naturen
og klimaet, at der er et fælle-
sskab,  at  de kan gøre noget
med  deres  tanker  og  deres
bekymringer, men allermest
at de voksne også gør noget
ved det.”

BØRNETELEFONEN
Alle kan ringe ind til
BørneTelefonen, der har
åbent hele døgnet. Ved
telefonen sidder voksne
og besvarer spørgsmål
fra børn og unge om alt
mellem himmel og jord.
BørneTelefonens
nummer er 116 111.

Det er Zain som vi har optaget fra 7B, og som ikke har
klimaangst. FOTO: SULAIMAN RAHIMI

Klimaangst
for børn
Mange børn har klimaangst
for hvad der mon sker i deres
fremtid.

”

SULAIMAN RAHIMI, CALEB AJARBWOA
AJONG, JANNAT YASIR, BIHANI PANDEY.

Vi  har  spurgt  børn  på  Ole
Rømer skolen om de har kli-
maangst, nogen sagde ja, de
var bange for hvad der ville
ske med dem i deres fremtid,
de  tænkte  meget  over  hvad
der ville ske med dem i frem-
tiden.  og  de  frygtede  hvad
der  sker  med  deres  hjem-
meland.

“Ja fordi det vi
har gjort i

fortiden kommer og
rammer os tilbage i
fremtiden.”
Manglende viden
Der var også nogen der var
ligeglade med hvad der sker
i  deres  fremtid,  “hvorfor
skal jeg tænke over hvad der
sker  i  min  fremtid”siger
Nisa.  Der  var  også  mange
der  ikke  vidste  hvad  kli-
maangst  er,  så  vi  fortalte
dem hvad klimaangst “det er
angst  som  man  har  om  sin
fremtid,  for  eksempel  hvad
de  er  bange  for,  hvad  der
sker  i  fremtiden.”  siger  su-
laiman.

Ikke godt for klimaet
Der for havde nogen af dem
klimaangst,  “Ja fordi det vi
har gjort i fortiden kommer
og rammer os tilbage i frem-
tiden.”,  siger  Hilal  Nur  Tu-
ran. 

Det er Yonis Ahmad
Osman Ismail, som vi har
optaget fra 7A, og som ikke
har klimaangst, og kender
ikke nogen andre som har
klimaangst. FOTO: SULAIMAN
RAHIMI

Der  var  også  nogen  der
havde  klimaangst  fordi  at
der  er  meget  skrald  ude  på
gaderne, og i mange søer og
det er ikke så godt for klima-
et,  det  er  rigtig  dårligt  for
klimaet, fordi folk ikke pas-
ser godt nok på hvor de smi-
der deres affald.

FAKTA OM KLIMAANGST
Undersøgelser har vist, at
omkring 70 % af
danskere i alderen 18-35
har klimaangst.
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Pragna tager den første bid. FOTO: MUHAMMMAD ALI HUSSAIN DANIELSEN

Anmeldelse: Sprød, grøn og lækker
En grøn opskrift om kartoffelpizza? Ja tak!
RYAM SALEH, MANAL MOHAMMED ADANI,
PRAGNA KC

Anmeldelse: Kartoffelpizza
Anmeldelse

)))))?
Første bid
På bordet stod nogle stykker
kartoffelpizza. De var på en
tallerken. De så meget sprø-
de og godt bagte ud. Jeg ville

”
ønske  jeg  kunne  få  opskrif-
ten på den, den så god ud! Vi
tog alle  et  stykke og tog en
bid. Pizzaen var fin og god.

“En eksplosion
af smag var i vo-

res mund.”

Himmelsk tekstur
Osten var smeltet men også

lidt  sprød.  Kartoflen  var
blød, men ikke for blød, det
var  den  perfekte  tekstur.
Pizzaen var lige kommet ud
af ovnen og var stadig varm.

Anden bid
Vi  tager  endnu  en  bid  og
smagen bliver bare bedre og
bedre. Smagen var så god, at
det var som om det var lavet
af en kok. Skorpen var hård,
men blød indeni. Det lugtede

som himlen af ost og kartof-
ler. Det var, som om vi dag-
drømte.  Dejen  var  hård  og
sprød.  Men det  kunne være
bedre,  hvis  der  blev  tilsat
lidt mere salt, men det er op
til dig.

Vi giver denne opskrift 5/6
stjerner.

(Du kan se opskriften i ar-
tiklen neden for) 

Kartoffelpizza. FOTO: ISMAEEL AMJAD

Grøn kartoffelpizza
Her får du en nem og grøn opskrift på kartoffelpizza.

CHRISTIAN EJ, SUMANGA BHATTARAI

Opskrift:
Ingredienser (4 personer)

1∕2 liter koldt vand
15 g gær
2 dl surdej (kan undlades,

men er suverænt det, der gi-
ver den største dybde i brød-
et. Se tilhørende opskrift på
surdej) 400 g mel, godt kraf-
tigt hvedemel

150 g mel semola (durum-
mel, gerne groftmalet).

1∕2 dl koldpresset rapsolie
1 lille håndfuld salt

Fremgangsmåde:
• Bland vand, gær, surdej.

• Når det er opløst, tilsæt-
tes  300  g  hvedemel,  200  g
fuldkornsmel og 150 g semo-
la. Vi gemmer de sidste 100 g
hvedemel til at justere dejen
med.

• Og ælt så på livet løs. Dej-
en  skal  aktiveres,  og  det
handler  om manpower –  el-
ler girlpower.

• Efter 2-3 minutter tilsæt-
tes salt og olie. Virker dejen
våd, så spæd til med mel; er
den tør, så ælt lidt vand i.

• Efter 10-15 minutter skul-
le dejen begynde at blive glat
og smidig at røre ved. Lav et

snit i dejen, og tjek, om den
er skinnende indvendig.

•  Lad  dejen  hæve  i  køle-
skab i  en  times  tid  eller  til
dobbeltstørrelse  (allerbedst
er det at lave den dagen før,
men det er dog ikke ultravig-
tigt).

•  Tag  dejen  ud,  og  skær
den ud til boller a 180 g.

• Ælt bollerne ved at folde
ind mod det samme punkt i
bollen, så den får en glat og
spændstig  overflade.  Bollen
skal rette sig op af sig selv,
når man trykker på den.

• Læg dem på en bakke og
lad hvile en time.

•  Så er vi  klar til  at  rulle
ud.

Dejen kan også æltes i en
køkkenmaskine,  start  på
næstlaveste  trin,  når  du
samler dejen, og når alle in-
gredienser er i, så gå til 3∕4-
højeste  trin,  indtil  dejen  er
smidig, glat og klapper i skå-
len.

Surdej:
Ingredienser (4 personer)

Lige dele vand og mel
Fremgangsmåde
• Ved opstart af ny surdej,

mix lige dele vand og mel.
• Lad stå udenfor køl med

låg på i 3 dage, hvor surdejen
mades med lige dele vand og
mel dagligt.

•  På  fjerdedagen  skulle
surdejen  gerne  begynde  at
virke levende efter fodring.

Pizza med jordskokker og por-
re:
Ingredienser (1 pizza)

180 g pizzadej kuglet op og
klar 100 g jordskokker

1 porre (200 gr)
1 dl fløde
2 fed hvidløg
1∕2  bananskalotteløg  70  g

vesterhavsost  en  lille  dusk
persille 1 økologisk citron 20
g smør

15  g  hasselnødder  1  spsk.
æbleeddike

Fremgangsmåde
• Skræl 2∕3 af jordskokker-

ne, og skær dem i tern.
•  Kog  dem  møre  i  fløden

med lidt ekstra vand, ca. 1∕2
dl, sammen med et fed hvid-
løg og et halvt skalotteløg.

•  Blend,  til  det  er  cremet,
smag til med salt og peber.

• Skyl porren, og steg den
godt af i lidt olie på en pande
eller i ovnen, mens den var-
mer bagestenen op.

•  Porren  skal  være  bagt
helt  blød  og  gerne  lidt

brændt.
•  Hak  nødderne  groft,  og

brun smørret.
•  Hak  en  anelse  hvidløg

med  citronskal  og  persille.
Det skal hakkes fint.

• Rist nødderne let gyldne i
det  brunede  smør,  og  put
derpå et skvæt æbleeddike i
(pas  på,  at  smørret  ikke  er
for varmt).

•  Rul  dejen ud til  min.  30
cm i diameter.

•  Smør  jordskokkecremen
ud på pizzaen i et tyndt lag.
Brug ikke mere end 2 dl.

• Riv porren fra hinanden,
og læg hist og her på pizza-
en.

•  Drys  vesterhavsost  over
pizzaen og dryp med lidt oli-
venolie.  Bages  på  opvarmet
bagesten ved 300 grader (el-
ler så varm, ov- nen nu kan
blive) i  4 minutter,  til  skor-
pen  er  gylden,  og  bunden
sprød. Helst på indstillingen
oven- og undervarme. Varm-
luft  er  ok,  men  giver  ikke
helt den bedste effekt.

•  Når pizzaen er sprød og
gylden, tages den ud.

• Pynt med jordskokkeski-
verne vendt med gremolata.

• Dryp til sidst den brune-
de  smør-vinaigrette  med

Greta Thunberg er en kendt svensk klimaaktivist. FOTO:
SHUTTERSTOCK

Kommentar: De
voksnes skyld
AYAZ IBRAHIM KIRCA OG ELIJAH DAREN
MARQUEZ CORILLA

Mange børn har klimaangst
og  det  er  de  voksnes  skyld
mener  vi.  Vi  synes  det  er
synd  for  børn  der  er  bange
for at der kommer klima- ud-
fordringer i fremtiden. 

Kommuner og regeringer
Vi synes at hvis alt  det her
er  kommunernes  skyld  og
regeringen  fordi  at  i  stedet
for at hugge træer ned, hvor
der  er  mange  træer,  så  lav
nu bare en skov eller en lille
naturpark,  som  man  kan
komme  med  sin  familie  og
kigge  på.  Det  er  ikke  kun
synd for børnene, det er også
synd  for  dyrene  og  fremti-
den.

Børns klimaangst
Der er nogle børn her i Dan-
mark,  der  har  klimaangst,
og det er når man er bange
for at  det  ikke skal  gå godt
for  klimaet  eller  bekymret
for  fremtiden,  og  det  skal
ændres, der skal være man-
ge  flere  planter,  træer  og
dyr.  Men  hvordan?  De  kan
dyrke planter  eller  lave  det
til et sted som man kan kom-
me og hygge sig med masser
af træer, planter, dyr osv.

Vindmøller giver bæredygtig energi. FOTO: MARIUS RENNER

Svar på quiz
Her kan du se svarene på quizzen
på side 7.
AMINE HATUN YILDIRIM, MIRA ACI, NEDRET
ZLATKOVA YANKOVA OG NEJLA YAVAS

Svarene:
Nr. 1) C
Nr. 2) B
Nr. 3) C
Nr. 4) A
Nr. 5) C
Nr. 6) C
Nr. 7) B
Nr. 8) B
Nr. 9) C
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Klima på
skemaet
HAWA RASHID OG XANAAN EELEYE

6B på Ole Rømer-Skolen lærer
om klimaforandringer i N/T.

I  alle  kommuner  burde  der
være skraldespand sorteringer.

Klimaangst er noget børn har
når de tænker meget på klima-
et.

Der er mange børn i Danmark
der har klimaangst.
FOTO: HAWA RASHID

i 6.B
HAWA RASHID OG XANAAN EELEYE

N/T i 6.B
FOTO: HAWA RASHID
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Sådan kunne et mødested for børn og unge se ud. FOTO: PR-FOTO

Børn og unge får nyt mødested
Efter kritik får de unge i kommunen nu et sted, hvor de kan mødes.

BIHANI PANDEY, SULAIMAN RAHIMI,
JANNAT YASIR, CALEB AJONG AJARBWOA.

Børn  i  Ungdomsskolen  i
Høje Taastrup kommune sy-
nes,  at  Høje-Taastrup  er  et
dårligt sted at bo som barn,
for der er ikke så mange ste-
der,  de  kan  være.  Nu  vil
kommunen  hjælpe  de  unge
og Høje-Taastrup til  et  hyg-
geligere sted at bo.

De unge utilfredse
I april lød det sådan her fra

en  elev  i  Ungdomsskolens
magasin ISSUE:  "Jeg  synes,
at der ikke er så mange

steder for os unge at være,
for når vi hænger ud ved ek-
sempelvis skolerne, så bliver
vi smidt væk af vagterne, og
det  er  lige  meget,  hvad  vi
gør." 

Kommunen planlægger  et
levende  miljø  for  børn  og
unge i en "Vidensby" ved det
kommende  Kvarterhus  og
Campus  i  Gadehavekvarte-
ret.

De unge vil gerne have et
sted at mødes i
kommunen. FOTO: PR-FOTO

KOMMUNENS PLANER
Høje-Taastrup kommune
er i samarbejde
boligorganisationen DFB i
fuld gang med at
virkeliggøre
udviklingsplanerne for
boligområdet
Gadehavegård. Ideen er
at skabe et vidensby-
miljø med et levende
Kvarterhus og et Campus
med et udbud af
ungdomsuddannelser.

Høje-Taastrup Station er meget travl. FOTO: JAN UNGER

Kæmpe solcelleanlæg på Høje-
Taastrup Station
DSB vil investere i et solcelleanlæg på Høje-Taastrup Station, der skal dække
halvdelen af stationens strømforbrug.

MUHAMMAD ALI HUSSAIN SCHÜTT
DANIELSEN

DSB vil her i efteråret sætte
det  hidtil  største  solcellean-
læg op på Høje-Taastrup Sta-
tion. Det vil have en størrel-
se  på  1.500  kvadratmeter,
hvilket  svarer  til  210  fod-
boldbaner. 

”Det er et  meget effektivt
anlæg, der skal sættes op, og
det  giver god mening,  at  vi
kan bruge energi fra solen til
at  drive  stationen  med,”

siger  Ole  Bjerager,  direktør
for  DSB  Ejendomme,  i  en
pressemeddelse. . 50 procent
af  forbrug  Anlægget  kom-
mer  til  at  dække  halvdelen
af  stationens  strømforbrug,
og  DSB  forventer,  at  flere
nye  solcelleanlæg  på  DSB's
stationer.  Der  findes  allere-
de solcelleanlæg på flere sta-
tioner, og solcellerne er ofte
skjult på tagene, så passage-
rerne ikke lægger mærke til
dem.

”“Det er et
meget effektivt

anlæg, der skal sættes
op, og det giver god
mening, at vi kan bruge
energi fra solen til at
drive stationen med.”

DSB  regner  med  både  at
reducere CO2-udledningerne

og samtidig spare nogle pen-
ge. 

”Vi ønsker aktivt at frem-
skynde  den  grønne  omstil-
ling i Danmark og har et mål
om  at  blive  en  CO2-neutral
virksomhed  i  2030.",  siger
Aske  Mastrup  Wieth-Knud-
sen, bæredygtighedschef hos
DSB, i pressemeddelelsen. 

Frugtsalat med råcreme og chokolade. FOTO: BILLEDE FRA
VALDEMARSRO.DK

Frugt er grønt
Frugtsalat med råcreme.
Her kan du læse opskriften.
HAWA RASHID OG XANAAN EELEYE

Frugtsalat med råcreme
Råcreme
4 æggeblomme
60 g sukker
0,50 tsk vaniljepulver
2 dl piskefløde 

Frugt til frugtsalat
2 bananer,i skiver

1 mango, i tern
1 æble, i tern
0,50 ananas, i tern
1 dl granatæble kerner
0,50 bakke grønne vindru-

er, halveret
2 mandariner, i både

1 kiwi, i små tern
30 g mørk chokolade, hak-

ket

Fremgangsmåde
Råcreme

Pisk vanilje,  æggeblomme
og sukker til en luftig og cre-
met æggesnaps.

Kom piskefløden i  en  ren
skål og pisk den til en luftig
flødeskum  sammen  og  ser-
ver til en lækker frugtsalat.

Bland  de  skårne  frugter
forsigtigt  sammen i  en skål
og server råcremen til.

6.B på Ole Rømer-Skolen FOTO: PRAGNA K C

Kommentar: Godt
arbejde, 6.B
Det har været en stor udfordring at lave
avis, men chefredaktøren er stolt af sin
klasse.

MADS CLAUSEN, CHEFREDAKTØR

Det har været lidt af en opga-
ve  for  6.B  at  deltage  i  en
landsdækkende  aviskonkur-
rence med naturen og klima-
forandringer som tema. Før
projektet  vidste  de  knapt
nok, hvad en avis er. Det gør
de så nu med alt, hvad det in-
debærer  af  research,  skriv-
ning og layout. 

'

”"Heldigvis er
klassen i den

grad vokset med
opgaven"

Heldigvis er klassen i den
grad vokset med opgaven, og
nu går der vist et par elever
rundt  med  en  lille  drøm  i
maven  om  at  blive  journa-
list. Derfor vil jeg som både
klasselærer  og chefredaktør
takke eleverne for en fin ind-
sats. 

Godt arbejde, 6.B! 
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Porsemosen ved Høje Taastrup er beskyttet gennem naturfredning. FOTO: JANUS ENGEL

Høje-Taastrup er Ikke
særlig grøn
Høje-Taastrup kommune er ikke så grøn som de gerne ville være.
Kommunen ligger langt nede på en landsdækkende liste.

”

ECRIN ÖZTÜRK OG MASHANTA QUARSHIE

Hvad betyder Naturkapitalin-
deks
Høje-Taastrup  kommune  er
nummer 81 ud af 98 på Kom-
munernes  Naturkapitalin-
deks.  Kommunernes  Natur-
kapitalindeks  udregnes  af
forskere fra Aarhus Univer-
sitet  og  offentliggøres  på
Danmarks 

"Høje-Taastrup
Kommune

ligger langt nede på
listen og har
udarbejdet
visionsplaner til glæde
for naturen og
borgerne".

Naturfredningsforenings
hjemmeside  hvert  5.år.  Når
listen  er  offentliggjort  kan
kommunerne  sammenligne
sig selv med andre kommu-
ner. Ifølge Danmarks Natur-
fredningsforening  er  listen
et unikt redskab til naturfor-
valtere,  politikere,  medier
og borgere, som de kan bru-
ge i arbejdet med at forbedre
og  kvalitetssikre  naturen  i
deres egen kommune. 

Formål med Naturkapitalin-
deks
Formålet  er  at  den  enkelte
kommune kan se hvor godt
eller dårligt det står til med
biodiversiteten  og  dermed
bliver i stand til at gøre no-
get  ved  det.  Det  de  for

eksempel kan gøre er, at for-
bedre  vilkårene  for  sårbare
og truede arter, at øge natu-
rarealet  ved  at  tage  land-
brugsjord  ud  af  omdrift  for
at skabe ny natur og at doku-
mentere forekomsten af sår-
bare eller truede arter, hvis
forekomst  ikke er  kendt  nu
og derfor ikke indgår i vur-
deringen.

Høje Taastrup kommune
ligger kun nr. 81 på det
såkaldte
Naturkapitalindeks. FOTO:
DANMARKS
NATURFREDNINGSFORENING

Anbefalinger
Forskerne  kommer med tre
anbefalinger  til  kommuner-
ne  om  hvordan  de  kan  be-
skytte  den  mest  værdifulde
natur.

Anbefalingerne er i priori-
teret rækkefølge og lyder så-
ledes:

1.  Sikre  beskyttelsen  af
gamle løvskove,  næringsfat-
tige  vådområder,  hedder,
græslandsbakker og dynami-
ske  kyster  med  klitter  og
strandenge  ved  at  beskytte
dem mod landbrug og skov-
brug og  give  plads  til  natu-
ren.

2.  Beskyt  naturen  mod
randpåvirkinger  fra  land-
brugsdriften.

3. Lav ny natur i stedet for
den eksisterende.

Hvad gør Høje-Taastrup Kom-
mune?
Høje-Taastrup  kommune  er
godt  klar  over  at  de  ligger
lang  nede  på  listen.  Derfor
har de udarbejdet 18 visions-
planer for bynatur,  til  gavn
for naturen og til  glæde for
borgerne.

Der  er  18  visionsplaner
fordi der er 18 områder der
skal forbedres.

De 18  udvalgte  områder i
Høje-Taastrup kommune har
allerede  meget  natur,  hvor-
for  der  er  mulighed  for  re-
kreation  og  friluftsliv.Vi-
sionsplanerne er udarbejdet
i et samarbejde med borgere,
institutioner,  foreninger  og
andre  interessenter  i  kom-
munen. De har alle været in-
viteret med på ‘Tour de Na-
tur’,  hvor de kunne komme
med forslag til hvad der var
behov for mere af i områder-
ne.  Disse  forslag  skal  kom-
munen nu udmønte i  perio-
den  fra  2022-2026.  Kommu-
nen ligger også op til, at man
kan  gøre  noget  selv,  og

opfodrer virksomheder til at
lave vild virksomhed, havee-
jere til at lave vilde haver, og
boligkomplekser  til  at  lave
vilde boligorganisationer. 

Mere VILDSKAB i kommunen
Høje-Taastrup  kommunes
visionsplaner ligger altså op
til at lave mere VILDSKAB,
hvilket betyder at alle byens
borgere skal tage ansvar for
at gå mere op i biodiversitet.
Virksomheden  Ikea  har
blandt andet lavet insektho-
teller  og  fuglehuse,  City  2
har  plantet  blomsterløg  på
det lange grønne stræk langs
Hveen  Boulevard.  Og  Høje-
Taastrup  Kommune  opfor-
drer alle til at skabe mere bi-
odiversitet i sin have, på sin
altan eller i  kolonihaven el-
ler sommerhuset.

18 OMRÅDER UDVIKLES
Baldersbrønde,
Skydebaneskoven,
Egeskoven Friluftspark,
Kilen, Sengeløse
Grusgrav,
Engvadgårdsparken,
Forten, Selsmosen,
Kvartersparken
Gadehave,
Vandværksparken,
Brandvænget,
Hakkemosen,
Bohusparken,
Holmehaven,
Thorsbroparken,
Agersøparken,
Røjlegrøften Naturpark
og Fløngskoven.

Michael Ziegler er borgmester Høje-Taastrup Kommune.
FOTO: AASMUL ANNELI AASMUL KI

Borgmesteren
svarer 6.B
Vi har spurgt borgmester Michael
Ziegler, hvordan Høje-Taastrup
Kommune bliver grønnere.

MASHANTA QUARSHIE OG ECRIN ÖZTÜRK

Hvorfor ligger kommunen så
langt nede på listen?
”En  meget  væsentlig  grund
er,  at  Høje-Taastrup  Kom-
mune er  en  stor  landbrugs-
kommune:  40%  af  kommu-
nens areal er landbrugsjord.
Det  tæller  negativt,  når  na-
turindekset  beregnes,  fordi
landbrugsjord  selvfølgelig
ikke  har  så  mangfoldigt
dyre-  og  planteliv  som  vild
natur.  Vi  har  heller  ingen
kyststrækning.  Og  vi  har
ikke nogen gamle skove. To
ting som også ville have gi-
vet  vigtige  point  i  Naturka-
pitalindekset. Men en række
af de tidligere landbrugsom-
råder og nogle tidligere grus-
grave har  vi  i  de  senere  år
omlagt til  nye skove og nye
naturparker, og de vil i frem-
tiden styrke dyre- og plante-
liv  betydeligt.  Endelig  tror
jeg  også,  der  kan være  tale
om, at ikke alle områder er
lige  grundigt  undersøgt,  for
når  vi  dykker  ned  i  vores
områder,  dukker  der  ofte
spændende  ting  op  –  fx
sjældne  orkidéer  og  andre
planter  og  sjældne  padder.
Sidste år fandt vi den sjæld-
ne  Stor  Kærguldsmed,  som
er internationalt beskyttet. I
Høje-Taastrup  findes  også
som  det  eneste  sted  i  Dan-
mark en særlig græsart, kal-
det rustskæne.”, skriver Mi-
chael Ziegler (K) i en mail til
6.B på Ole Rømer-Skolen. 

Hvor vigtigt er det at have en
god placering på listen?
”Byrådet og borgerne værds-
ætter natur og biodiversitet
meget  højt:  Rigtig  mange
borgere deltog,  da vi invite-
rede alle til at være med til
at  gøre  kommunen  mere
”vild”. Fx ved at gøre deres
egen have  eller  nærområde
mere naturligt.  Eller ved at
komme  med  idéer  til  at
gøre</h3><div>parker  og

”

naturområder til endnu bed-
re  oplevelsessteder  og  mere
rige på både dyre- og plante-
liv.  Vi  tror,  det  betyder no-
get for,  om man har lyst til
at  bo  i  kommunen.  Og  en
stærkere natur er med til at
sikre  fremtiden  for  jer
unge.”

"Vi vil gerne
overdrage en

kommune, der er
meget mere rig på
natur og biodiversitet
til jer unge"

Hvordan vil kommunen kom-
me højere op på listen? Nævn
gerne et par konkrete eksemp-
ler.
”Vi  har  mange  initiativer.
Blandt de vigtigste er,  at  vi
laver naturpleje, og vi udvi-
der antallet af nye skove og
grønne områder - vi har bor-
gere med i vores Skovråd. Vi
er  også  meget  opmærksom-
me på at sikre grønne områ-
der,  når  vi  planlægger  nye
bydele. Og så har vi sammen
med borgerne udarbejdet ud-
viklingsplaner for 18 eksiste-
rende bynære naturområder
og parker i kommunen – ud-
viklingsplaner, der skal sik-
re både øget mangfoldighed i
dyre-  og  planteliv  og  flere
friluftsoplevelser for borger-
ne. Vi vil gerne overdrage en
kommune,  der  er  meget
mere rig  på natur og biodi-
versitet  til  jer  unge!  Byrå-
dets ambition er, at alle bor-
gere har max 1 km. til natur-
område eller andet grønt om-
råde.", skriver Michael Zieg-
ler i mailen.  
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Klimaet lider, men derfor kan man godt grine lidt en gang i mellem. FOTO: MATTHIAS BEIN

Quiz
Lad os teste din viden!
MIRA

Hvad er papir lavet af?
A) Sure sokker
B) Mælkekartoner
C) Træstammer
Hvor mange dage er der på

et år?
A) 254
B) 365
C) 378
Hvilken sport er Cristiano

Ronaldo kendt fra?

A) Tennis
B) Håndbold
C) Fodbold
Hvor mange ben har en ed-

derkop?
A) 8
B) 5
C) 10
Hvilket  ord  er  stavet  for-

kert i ordbogen?
A) Ord
B) Sygeplejerske
C) Forkert

Hvilket  år  døde  Michael
Jackson?

A) 1896
B) 2012
C) 2009
Hvilken  farve  får  man

hvis man blander gul og blå?
A) Rød
B) Grøn
C) Brun
Hvor  mange  knogler  har

en haj?
A) 100

B) 0
C) 8
Hvem er Greta Thunberg?
A) Svensk forfatter
B) Sanger
C) Klimaaktivist
Du kan se svarene nederst

til højre på side 3. 

Pas på klimaet! FOTO: MIRA ACI

Husk at passe på klimaet
Mira fra 6.B har lavet denne tegning.

AMINE HATUN YILDIRIM

Mira mener, at vi skal være
bedre  til  at  passe  på  vores
jord. 

Landskab ??? FOTO: MIRA ACI

Vi skal også
passe på naturen
Nejla fra 6.B står bag dette landskab.
AMINE HATUN YILDIRIM

Nejla elsker vandreture med
sin  far  og  tvillingesøster,
især om sommeren. 

En anderledes smiley FOTO: ROLF VENNENBERN

Vittigheder
Lidt til lattermusklerne
AMINE HATUN YILDIRIM, MIRA ACI, NEDRET
ZLATKOW YANKOWA OG NEJLA YAVAS

Hvordan får  man en  ballon
til at grine?

Man gi’r den lattergas
Hvad  er  skralde-mandens

yndlingsfrugt?
Æbler med “skrald”
Spar på toiletpapiret
Brug begge sider!
Alle børnene gik forbi lor-

ten, undtagen Stella hun tro-
ede det var Nutella

Jeg overvejer at gifte mig

med  en  tysker.  Er  det  over
grænsen?

Hvad  hedder  verdens  fat-
tigste konge?

Kon(ge)kurs
Hvorfor er zoologisk have

aldrig blevet solgt?
Den er for dyr
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Kantinen på Ole Rømer-Skolen FOTO: CHRISTIAN EJ

GRØN MAD I KANTINEN
Tre elever i 6.B i Ole Rømer skolen vil hjælpe skolen med at være mere grøn. De har en ide.
Kantinen skal lave grøn mad og afskaffe resterne på en klimavenlig måde
CHRISTIAN EJ, SUMANGA BHATTARAI,
ISMAEEL AMJAD

Vores ide er en ide der om-
handler  kantine  og  grøn
mad, vores ide er at købe kli-
mavenlig mad og sortere af-
faldet så det kan blive genan-
vendt  i  en  grøncirkel.(ele-
verne)

Vi ved hvor vigtigt det er
at elverne og lærerne for god
mad i kantinen vi hved også
hvor  vigtigt  det  er  at  passe
på  klimaet,  så  vi  har  også
store ambitioner om at få et
bedere  klima,  men  vis  vi
skal lave en forskel bliver vi
nød til at starte lokalt.

Så  vi  besluttede  os  for  at
starte på vores skole (Ole Rø-
mer skolen).

Vi ved at vis vi skal have
en bæredygtig fremtid bliver
vi nød til at gøre noget.

Så vi tænkte vi vil finde en
dyre  venlig,  klimavenlig  og
miljøvenlig opskrift hvor alt
skrællet fra maden f.eks. em-
ballagen bliver genanvendt.

Grøn madopskrift
Den madopskrift vi har valgt
er  en  særlig  grøn  opskrift
der  prøver  at  være  så  grøn
så muligt f.eks.

En nem kartoffel pizza der

kan bliv lavet i kantinen. 
“Den  her  kartoffelpizza

smager rigtigt godt”
Siger  Ryam,  Pragna  og

Manal fra 6.B

Klimaet
Vi synes at der vigtigt at vi
passer på klimaet og dyrene 

især når man ser at der er
så mange dyr der bliver un-
dertrykte F.eks. køer der al-
drig har set gras,

Tine Vegenleldt
interviewes. FOTO: ISMAEEL
AMJAD

grise  der  bliver  inden for
hele deres liv og dyr der ikke
kan live frit ude i naturen.

Og  køer  F.eks.  Udleder
3.260.000 tons co2 om året.

Og  landbrug  udleder  18%
af  hele  verdens  CO2  udled-
ninger og det svar til 8.1 gi-
gatons CO2 Og det er rigtigt
meget

Bare for noget kød.

Så vi har interviewet kan-
tine dame Tine Vegenleldt.

For at få hendes vinkel på
ideen.

Tre elever i  6.B i  Ole  Rø-
mer skolen vil hjælpe kanti-
nen  i  skolen  med  at  være
mere  grøn.  De  har  en  ide.
Kantinen skal lave grøn mad
og  afskaffe  resterne  på  en
klimavenlig måde. 

Interview med kantinedame
6.B har interviewet en kanti-
nedame som arbejder i kan-
tinen.  Hun hedder Tine Ve-
genleldt.

“Hvad  synes  du  om  grøn
mad og klimavenlig mad”?

”Jeg  synes,  det  er  godt
med klimavenlig mad. Det er
måske  lidt  omfattende  med
klima, fordi det er noget med
meget  med  Co2  og  fx  kan
man ikke få  bananer,  og  vi
kan ikke få kød som vi plejer
og sådan nogle ting”. Det er
også meget med klimavenlig
mad” siger Tine Vegenleldt.

Børn gider ikke at spise grønt-
sager
”Hvorfor laver du ikke kun
grøn mad?”

"Fordi så får jeg ikke solgt
noget i  kantinen, fordi hvis
jeg  putter  grøntsager  og

”

meget  grønt  mad,  så  er  der
ikke  nogen børn,  som kom-
mer i kantinen. Så derfor la-
ver vi

ikke så meget grønt mad”.
“Hvad synes du om at man

kun burde spise grønt mad”?
“Det  er  jo  godt  at  spise

mange  grøntsager,  men  vi
skal jo også have noget kød
fordi der er noget ???om der
kun findes i  animalske pro-
dukter, som er vigtige for os
når man får det”.

"Jeg har prøvet
at lave grøn

mad, men så får jeg
ikke solgt noget"

Gemmer grøntsager i supper
”Hvad gør du for at lave din
mad grønnere? 

"Ikke så meget fordi jeg vil
meget  gerne,  men  jeg  har
prøvet,  og  så  fik  jeg  ikke
solgt  noget.  Jeg  prøver  så
meget  som  muligt,  og  så
skjuler jeg grøntsagerne, så i
ikke  kan  se  dem.  Jeg  gem-
mer dem i supper, og det er
muligt sådan. Så I får det af
mig, som er mere grønt."

“Hvad er problemerne ved

at lave grønt mad”? 
”Jeg synes ikke der er nog-

le  problemer  ved  at  lave
grønt  mad.  Det  kræver  må-
ske mere arbejde, fordi hvis
det skal være friske grøntsa-
ger  så  skal  der  skylles  og
pakkes  og  alt  sådan  noget.
Så det tager lidt længere tid
at  lave  mere  grønt  mad”.
”Det er bare noget med plan-
lægning at gøre, så jeg synes
ikke der er noget problem”.

Ide til kantinen
”Og  så  havde  vi  en  ide  til
kantinen,  hvor  vi  faktisk
havde  fundet  en  opskrift  af
en kartoffelpizza, som vi sy-
nes faktisk ville være rigtig
godt”. 

”Det  er  fint”,  siger  Tine
Vegenleldt.

”Vi  havde  også  en  anden
ide.  Den er at  vi  skal  sætte
skraldespande  foran  kanti-
nen. Vi vil gerne have at der
er  mere  sortering  af  affald.
Vi tænkte også på at måske
sætte  billeder  på  skraldes-
pandene,  fx  skeer  og  knive
og så når de er færdige med
at spise, så kunne de komme
det derned, så det kan blive
genanvendt".

Alt affaldet i en stor skraldes-
pand
"Over hos Børnekulturhuset
har de så de kan smide i for-
skellige skraldespande, men
det har ORS i Gadehavegård

ikke,  så  ORS i  Gadehave-
gård  alligevel  bare  smider
det  i  en stor  skraldespand",
fortæller hun og fortsætter: 

"Men  i  kan  godt  sortere
det og så prøve at veje hvor
meget mad der bliver smidt
ud  på  skolen.  Sådan  noget
kan i lave, men det kommer
alligevel ned i samme skral-
despand,  her  på  denne  her
skole, fordi der ikke er noget
sortering  hernede,  af  bioaf-
fald og sådan noget".

GENANVENDELSESCIRKEL
En grøncirkel i
genanvendelse ernår et
produkt f.eks. en plastik
falskebliver
genanvendt.Når du f.eks.
panter en plastik falske
bliver densmeltet og
formet om til en ny flaske.

.


